

決算報告書

第 13 期

自 2024年 6月 1日

至 2025年 5月31日

公益社団法人 日本ボブスレー・リュージュ・スケルトン連盟

貸借対照表

2025年 5月31日現在

公益社団法人 日本ボブスレー・リュージュ・スケルトン連盟

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	50,194,636	56,049,080	△ 5,854,444
未収入金	0	0	0
前払費用	302,750	1,023,090	△ 720,340
仮払金	0	17,152	△ 17,152
流動資産合計	50,497,386	57,089,122	△ 6,591,736
2. 固定資産			
(3) その他固定資産			
車両運搬具	932,969	932,969	0
什器備品	11,835,954	10,926,514	909,440
減価償却累計額	△ 11,815,610	△ 11,273,356	△ 542,254
保証金	380,000	380,000	0
その他固定資産合計	1,333,313	966,127	367,186
固定資産合計	1,333,313	966,127	367,186
資産合計	51,830,699	58,055,449	△ 6,224,750
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	0	21,499	△ 21,499
未払費用	0	1,188,551	△ 1,188,551
前受金	29,290,000	33,748,000	△ 4,458,000
預り金	550,083	591,381	△ 41,298
仮受金	78,000	0	78,000
流動負債合計	29,918,083	35,549,431	△ 5,631,348
負債合計	29,918,083	35,549,431	△ 5,631,348
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	21,912,616	22,506,018	△ 593,402
正味財産合計	21,912,616	22,506,018	△ 593,402
負債及び正味財産合計	51,830,699	58,055,449	△ 6,224,750

正味財産増減計算書

2024年 6月 1日から2025年 5月31日まで

公益社団法人 日本ホブスレー・リージュ・スケルトン連盟

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	4,800,000	4,800,000	0
正会員受取年会費	900,000	900,000	0
加盟団体受取年会費	1,500,000	1,500,000	0
役員受取年会費	2,400,000	2,400,000	0
受取登録料	180,000	198,000	△ 18,000
受取選手登録料	108,000	116,000	△ 8,000
受取審判員登録料	14,000	10,000	4,000
受取強化スタッフ登録料	58,000	72,000	△ 14,000
受取補助金等	62,774,112	52,857,264	9,916,848
受取補助金	13,199,304	10,677,264	2,522,040
受取事業助成金	49,574,808	42,180,000	7,394,808
受取委託金	30,000,000	27,097,832	2,902,168
受取委託金	30,000,000	27,097,832	2,902,168
受取負担金	2,402,819	1,828,208	574,611
受取参加者負担金	2,355,819	1,789,208	566,611
受取大会参加料	47,000	39,000	8,000
受取協賛金	46,555,000	48,191,250	△ 1,636,250
スポンサー協賛	46,555,000	48,191,250	△ 1,636,250
受取寄付金	511,700	500,000	11,700
受取一般賛助金	511,700	500,000	11,700
雑収益	3,252,853	7,675,271	△ 4,422,418
受取利息	17,689	302	17,387
雑収益	3,235,164	7,674,969	△ 4,439,805
経常収益計	150,476,484	143,147,825	7,328,659
(2) 経常費用			
事業費	117,147,116	124,582,691	△ 7,435,575
給与手当	0	3,288,304	△ 3,288,304
法定福利費	0	241,164	△ 241,164
福利厚生費	0	24,084	△ 24,084
旅費交通費	56,790,837	52,880,697	3,910,140
通信運搬費	1,761,877	2,142,223	△ 380,346
消耗什器備品費	664,342	9,720	654,622
消耗品費	664,158	2,375,496	△ 1,711,338
賃借料	19,096,544	18,933,948	162,596
保険料	1,873,336	1,933,982	△ 60,646
諸謝金	28,842,878	28,871,138	△ 28,260
租税公課	43,200	950	42,250
会費	132,329	122,414	9,915
支払手数料	899,894	5,091,644	△ 4,191,750
委託費	4,096,812	3,217,610	879,202
雑費	2,280,909	5,449,317	△ 3,168,408
管理費	33,922,770	23,260,329	10,662,441
役員報酬	6,250,000	7,875,000	△ 1,625,000
給料手当	8,653,765	0	8,653,765
賞与	0	160,000	△ 160,000
法定福利費	2,591,074	618,858	1,972,216
会議費	8,250	5,400	2,850

旅費交通費	1,129,592	514,439	615,153
通信運搬費	1,544,300	1,126,721	417,579
減価償却費	542,254	7,674,625	△ 7,132,371
消耗什器備品費	411,127	268,020	143,107
消耗品費	1,965,760	332,136	1,633,624
光熱水料費	86,937	77,506	9,431
賃借料	2,765,495	1,887,600	877,895
保険料	11,972	12,500	△ 528
諸謝金	0	6,000	△ 6,000
租税公課	1,518,900	1,300	1,517,600
会費	922,000	50,000	872,000
支払手数料	4,805,143	2,650,214	2,154,929
支払利息	50,068	0	50,068
雑費	666,133	0	666,133
経常費用計	151,069,886	147,843,020	3,226,866
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 593,402	△ 4,695,195	4,101,793
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 593,402	△ 4,695,195	4,101,793
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 593,402	△ 4,695,195	4,101,793
一般正味財産期首残高	22,506,018	27,201,213	△ 4,695,195
一般正味財産期末残高	21,912,616	22,506,018	△ 593,402
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	21,912,616	22,506,018	△ 593,402

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産資産……定率法

(2) 引当金の計上基準

退職給付引当金、賞与引当金等は計上していない。

(3) 消費税等の会計処理

税込み方式によっている。

2. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

科目	名称	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
車 両	FIAT Ducato Maxi 35	932,969	932,968	1
什 器 備 品	競技用ボブスレーそり GRUPPE7	3,816,000	3,815,999	1
	PC等事務機器	2,227,994	2,049,395	178,599
	そりランナー	949,162	797,441	151,721
	競技用ボブスレーそり Wallnar	2,926,000	2,925,999	1
	競技関連備品等	1,007,358	1,007,328	30
	パソコン	909,440	286,480	622,960
	小計	11,835,954	10,882,642	953,312
合計		12,768,923	11,815,610	953,313

3. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

(単位：円)

科目	債権金額	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高
未収入金	0	0	0
合計	0	0	0

4. 補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
補助金					
強化交付金	FIL	0	536,076	536,076	0
強化交付金	IBSF	0	598,269	598,269	0
強化交付金	JOC	0	11,701,647	11,701,647	0
強化交付金	くじ事業	0	363,312	363,312	0
助成金					
強化交付金	JOC	0	1,548,800	35,296,808	0
強化交付金	くじ事業	0	14,278,000	14,278,000	0
合計		0	29,026,104	62,774,112	0

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

2. 引当金の明細

引当金の設定、計上はない。

財産目録

2025年5月31日現在

公益社団法人 日本ボブスレー・リュージュ・スケルトン連盟 (単位：円)

貸借対照表		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金	小口現金		59,316
	預金	普通預金	運転資金・事業資金	50,135,320
	前払費用	HIS	旅費など	302,750
	仮払金		前期振替	0
流動資産合計				50,497,386
(固定資産)				12,768,923
その他 固定資産	車両	長野市パ ^〇 イ ^〇 ル他	そり運搬	932,969
	什器備品	長野市パ ^〇 イ ^〇 ル他	そりランナー 他	11,835,954
	減価償却累計額			-11,815,610
	車両	長野市パ ^〇 イ ^〇 ル他	そり運搬	-932,968
	什器備品	長野市パ ^〇 イ ^〇 ル他	そりランナー 他	-10,882,642
	保証金			380,000
		損害保険ジ ^ャ パ ^ン (株)	渡航・国内保険包括契約	2,000
		JSP0	東京事務所入居保証金	378,000
その他固定資産計				1,333,313
固定資産合計				1,333,313
資産合計				51,830,699
(流動負債)	未払費用			0
		連盟カード	通信費など	0
		事務局員など	付近地旅費など	0
		事務局員など	謝金・日当	0
		(株)アサヒエージェンシー	保険料	0
		海外ガレージ	賃借料	0
	前受金	JOC、宮城県BLS連盟	2024年度選手登録料、補助金など	29,290,000
	預り金			550,083
		源泉税預り金		303,591
		社会保険預り金		202,640
		雇保預り金		43,852
		その他預り金		0
	仮受金		誤入金返金分	78,000
流動負債合計				29,918,083
負債合計				29,918,083
正味財産				21,912,616

正味財産増減計算書内訳表

2024年6月1日から2025年5月31日まで

公益社団法人 日本ボブスレー・リュージュ・スケルトン連盟

単位:円

科目	公益目的会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	2,400,000	2,400,000	4,800,000
正会員年会費	450,000	450,000	900,000
加盟団体年会費	750,000	750,000	1,500,000
役員年会費	1,200,000	1,200,000	2,400,000
受取登録料	180,000	0	180,000
選手	108,000	0	108,000
審判	14,000	0	14,000
スタッフ	58,000	0	58,000
受取補助金等	62,774,112	0	62,774,112
補助金	13,199,304	0	13,199,304
助成金	49,574,808	0	49,574,808
受取委託金	30,000,000	0	30,000,000
委託金	30,000,000	0	30,000,000
受取負担金	2,402,819	0	2,402,819
参加者負担金	2,355,819	0	2,355,819
大会参加料	47,000	0	47,000
受取寄付金	255,850	255,850	511,700
一般賛助金	255,850	255,850	511,700
受取協賛金	23,277,500	23,277,500	46,555,000
受取協賛金	23,277,500	23,277,500	46,555,000
雑収益	3,219,716	33,137	3,252,853
受取利息	17,689	0	17,689
その他	3,202,027	33,137	3,235,164
経常収益計	124,509,997	25,966,487	150,476,484
(2) 経常費用			
事業費	117,147,116	0	117,147,116
旅費交通費	56,790,837	0	56,790,837
通信運搬費	1,761,877	0	1,761,877
消耗什器備品費	664,342	0	664,342
消耗品費	664,158	0	664,158
賃借料	19,096,544	0	19,096,544
保険料	1,873,336	0	1,873,336
諸謝金	28,842,878	0	28,842,878
租税公課	43,200	0	43,200
会費	132,329	0	132,329
支払手数料	899,894	0	899,894
委託費	4,096,812	0	4,096,812
雑費	2,280,909	0	2,280,909
管理費	11,914,186	22,008,584	33,922,770
役員報酬	3,125,000	3,125,000	6,250,000
従業員給与手当	4,326,882	4,326,883	8,653,765
法定福利費	0	2,591,074	2,591,074
会議費	0	8,250	8,250
旅費交通費	557,753	571,839	1,129,592
通信運搬費	772,150	772,150	1,544,300
減価償却費	305,774	236,480	542,254
消耗什器備品費	0	411,127	411,127
消耗品費	982,880	982,880	1,965,760
光熱水料費	0	86,937	86,937
賃借料	1,382,747	1,382,748	2,765,495
保険料	0	11,972	11,972
租税公課	0	1,518,900	1,518,900
会費	461,000	461,000	922,000
支払手数料	0	4,805,143	4,805,143
支払利息	0	50,068	50,068
雑費	0	666,133	666,133
経常費用計	129,061,302	22,008,584	151,069,886
当期経常増減額	△ 4,551,305	3,957,903	△ 593,402
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 4,551,305	3,957,903	△ 593,402
一般正味財産期首残高	39,360,630	△ 16,854,612	22,506,018
一般正味財産期末残高	34,809,325	△ 12,896,709	21,912,616
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
II 正味財産期末残高	34,809,325	△ 12,896,709	21,912,616